IR

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.2   -) 	/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O vereador infra-assinado, nos termos do artigo 192 e seguintes do
Regimento Interno, após manifestação do Soberano Plenário, vem
respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja enviado
expediente ao Gabinete do Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete e
aos órgãos competentes, solicitando informações detalhadas acerca da
propriedade do terreno localizado na Rua Otávio de Avelar com a Rua
Domingos Ramos, aproximadamente em frente ao número 15, conforme
imagem em anexo:

1. Identificação do Proprietário do Terreno:

o Solicito informações sobre quem é o proprietário do referido
terreno. O terreno pertence à Prefeitura Municipal, a alguma
empresa ou trata-se de uma propriedade particular?

2. Situação do Terreno:

o Solicito informações sobre o estado atual do terreno, que se
encontra abandonado, com mato crescendo de forma
descontrolada, invadindo a rua e sem a construção do passeio
público necessário, o que tem causado transtornos aos
moradores da região e aos pedestres que utilizam a via.

3. Ações de Fiscalização e Limpeza:

o Caso o terreno seja de propriedade particular, quais as medidas
de fiscalização já foram tomadas pela Prefeitura em relação à
limpeza e manutenção da área?

o Caso seja um terreno público, qual o motivo da falta de
manutenção e quais as medidas previstas para realizar a
limpeza, construção de calçada e regularização do espaço?

Rua Assis Andrade, n.2  540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067

Fone: (31) 3769-8100 / 3769-8118

1 de 2

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

4. Plano de Ação:

o 	Existe algum plano de ação para a regularização dessa área? Em

caso positivo, quais são as providências que serão tomadas pela

Prefeitura para a limpeza e recuperação do terreno e a

construção do passeio público necessário?

Segue imagem em anexo.

SALA DAS SESSÕES, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

WASHINGTON FERNAN60 BANDEIRA

VEREADOR

Rua Assis Andrade, n.2  540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067

Fone: (31) 3769-8100 / 3769-8118

2 de 2